永靖國中 113 學年度第四次課程發展委員會會議紀錄

一、開會時間：114 年 6 月 12 日(四)8：00～8：30

二、開會地點：行政大樓三樓會議室

三、出席委員：如簽到表

四、提案討論

提案 1：檢核 113 學年度課程評鑑結果及課程修正事項(教)

說明：113 學年度課程評鑑結果及課程修正事項資料如附件。

決議：無異議通過

提案 2：確認 114 學年度各領域各年級教科書選用版本(教)

說明：

1.由領域會議討論並票選決議後，經教科書甄審委員會通過，各領域八、九

年級教科書均沿用上學年度版本。

 七年級 八年級 九年級

國文 康軒 康軒 康軒

英語 康軒 翰林(佳音) 康軒

數學 康軒 南一 翰林

自然 翰林 翰林 翰林

社會 翰林 翰林 翰林

健康與體育 康軒 奇鼎 南一

綜合活動 翰林 康軒 康軒

藝術 康軒 奇鼎 翰林

科技 南一 南一 康軒

本土語文

(閩南語)
康軒 真平

討論：

1.校長：自然領域，八年級更改版本，但因課程分科且進度無銜接問題，尊重

自然領域教師及學生需求。

決議：無異議通過

提案 3：審查 114 學年度各年級學習領域節數分配及各彈性學習課程名稱、節數(教)

114 學年度各年級學習領域節數分配及各彈性學習課程名稱、節數

學  習  領  域
每 週 學 習 節 數

七年級 八年級 九年級

語文

國文 5 節 5 節 5 節

英語 3 節 3 節 3 節

本土語 1 節 1 節

數學 4 節 4 節 4 節

自然科學 3 節 3 節 3 節

社會 3 節 3 節 3 節

藝術 3 節 3 節 3 節

健康與體育 3 節 3 節 3 節

綜合活動 3 節 3 節 3 節

科技 2 節 2 節 2 節

領域學習節數 30 節 30節 30節

彈性

學習

課程

課程名稱

與節數

班會 1 節 班會 1 節 班會 1 節

社團活動 1 節 社團活動 1 節 社團活動 1 節

邏輯 1 節 邏輯 1 節 邏輯 1 節

樂讀世界 1 節 樂讀世界 1 節 樂讀世界 1 節

科學工坊 1 節 科學工坊 1 節 科學工坊 1 節

  文化探索 1 節

每週學習總節數 35 節 35節 35節

自修課 0 節 5 節 5 節

討論：

1.教務主任：因應『113 學年度教學正常化訪視』視導結果中建議修正內容，認

為本校園彈性課程與英語、社會課程過於相似，因此 114 學年，更

改為『樂讀世界』與『文化探索』且連同課程計畫一併進行修正。

決議：無異議通過。

提案 4：審查 114 學年各領域課程計畫(教)

說明：

1.各領域學習課程均由各領域教師負責編寫，因檔案非常多，教務處已於會議前

於 line 課發會群組將相關檔案放置上去，請委員撥冗審視。

2.依縣府規定各校必須將課程內容全數上傳，縣府審查後會通知各校是否修正內

容，建請課發會授權教務處逕行依縣府審查意見修正，以順利通過縣府審查。

決議：1.無異議通過。2.通過授權教務處依縣府審查意見進行修正。

提案 5：審查 114 學年各處室彈性學習課程計畫(教)

說明：

1.各年級彈性學習課程由各相關領域同仁協助編寫，班會及社團活動由學務處編

寫。

2.依縣府規定各校必須將課程內容全數上傳，縣府審查後會通知各校是否修正內

容，建請課發會授權教務處逕行依縣府審查意見修正，以順利通過縣府審查。

決議：1.無異議通過。2.通過授權教務處依縣府審查意見進行修正。

提案 6：確認 114 學年度體育班學習節數及課程計畫(學)

說明：

1.114 學年度體育班體育專業課程計畫經本校體育發展委員會 114.5.29 決議通過。

2.國民中學體育班每週專長訓練為 6 至 8 節，本校依教學正常化訪視委員建議，

藝術、綜合活動、科技、健康與體育等 4 個領域分別少開 1 節，彈性課程僅開

設班會及社團，共計可開設 7~8 節專長訓練課程。

3.每週專長課程時間為週一至週三的第 6、7 節，週四及週五的第 7 節。

114 學年度體育班課程計畫

學  習  領  域
每 週 學 習 節 數

七年級 八年級 九年級

語文

國文 5 5 5

本土語 1 1

英語 3 3 3

數學 4 4 4

自然科學 3 3 3

社會 3 3 3

藝術 2-3 節

音樂 1 1

視覺藝術 1  1

表演藝術  1 1

綜合活動 2-3 節

家政  1

童軍 1  1

輔導 1 1 1

科技
資訊科技 1  1

生活科技  1

健康與體育 2-3 節
體育 1 1 1

健教 1 1 1

彈性學習課程
班會 1 1 1

社團 1 1 1

體育專業 2 2 3

體育專業學習節數 5 5 5

每週學習總節數 35 35 35

藝術

七年級 音樂 1 視藝 1

八年級 音樂 1 表藝 1

九年級 表藝 1 視藝 1

綜合活動

七年級 童軍 1 輔導 1

八年級 家政 1 輔導 1

九年級 童軍 1 輔導 1

科技

七年級 資訊科技 1

八年級 生活科技 1

九年級 資訊科技 1

健體

七年級 體育 1 健教 1

八年級 體育 1 健教 1

九年級 體育 1 健教 1

討論：依據體育教學訪視建議事項，於 114 學年度將『專長訓練』更改為『體育專

業』

決議：無異議通過

提案 7：審查 114 學年度「生涯發展教育」融入各學習領域之課程規劃(輔)

說明：

1. 114學年度國民中學生涯發教育實施計畫經費補助申請表之二、課程規劃

2. 教育部「十二年國民基本教育課程綱要」生涯發展教育議題融入各學習領域

之課程規劃表應提交課發會討論、審議。

決議：無異議通過

提案 8：檢核永靖國中 113 學年度學校資源班課程評鑑檢核表(輔)

說明：永靖國中 113 學年度學校資源班課程評鑑檢核表由輔導室提案，請參閱附

件。

決議：無異議通過

提案 9：確認永靖國中 114 學年度特殊教育課程與教學調整計畫(輔)

說明：

1.114 學年度特殊教育課程與教學調整實施計畫，經本校特殊教育推行委員

會 114.6.3 決議通過，請參閱附件。

2. 黃國泰老師：針對情緒障礙的學生所開設之『社會技巧』課程，114 年度維

持單獨開課，其他如『學習策略』課程則採融入式教學。

決議：無異議通過